
 
 
 
 
 
 
 

R O M Â N I A 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr. 295 

din 18 noiembrie 2010 
privind constituirea Comisiei de evaluare a managementului la Teatrul Clasic “Ioan Slavici” 

Arad şi a Comisiei de soluţionare a contestaţiilor 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa domnului Primar, ing. Gheorghe Falcă, exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu nr. 
60.433/12.10.2010; 
-raportul comun al Biroului Activităţi Culturale şi al Biroului Resurse Umane nr. 60.434/12.10.2010; 
-rapoartele favorabile ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului României nr. 189/2008 privind managementul instituţiilor publice de 
cultură, cu modificările şi completările ulterioare; 
-Hotărârea Guvernului nr.1.301/2009 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi desfăşurare a 
concursului de proiecte de management, Regulamentului-cadru de organizare şi desfăşurare a evaluării 
managementului, modelului-cadru al caietului de obiective, modelului-cadru al raportului de activitate, 
precum şi modelului-cadru recomandat pentru contractele de management, pentru instituţiile publice de 
cultură; 
-adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (19 prezenţi din totalul de 23); 

În temeiul prevederilor art.36, alin.(6), lit.”a”, punctul 4 şi ale art.45 din Legea nr.215/2001 privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, adoptă prezenta 
 

H O T Ă R Â R E 
 

Art.1.Se desemnează Comisia de evaluare a managementului la Teatrul Clasic „Ioan Slavici” Arad aflată 
sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad, pentru sesiunea de evaluare finală 2010 şi va avea 
următoarea componenţă:  
 
Preşedinte: dl. Biringer Bruno – preşedintele Comisiei de Cultură; 
Membri: dna. Chirilov Adriana - consilier local, Comisia de Cultură; 
 dl. Silaghi Lucian – director general – Teatrul de Stat Oradea; 
 dna. Răceanu Corina – doctor în management – Institutul Intercultural Timişoara; 
 dl. Vărşăndan Lucian - director al Teatrului German de Stat Timişoara; 
 dl. Balasz Attila - director al Teatrului Maghiar de Stat Csiky Gergely Timişoara; 
   
Art.2.Se desemnează secretariatul Comisiei de evaluare a managementului la Teatrul Clasic „Ioan Slavici”  
Arad, astfel: 

 
dna. Sobaru Adriana – şef birou - Biroul Resurse Umane; 
dna. Andreica Daniela – şef birou  - Biroul Activităţi Culturale;    
dl. Şontea Valerii – auditor – Biroul Audit Public Intern. 
 
Art.3.Se desemnează Comisia de soluţionare a contestaţiilor, astfel: 

 
Preşedinte: dna. Claudia Macra – Administrator Public la Primăria Municipiului Arad; 



Membri: dra  Cismaşiu Mariana - consilier local, Comisia de Cultură; 
 dl. dr. Haiduc Cristian – prodecan – Facultatea de Ştiinţe Economice. Universitatea de Vest 

« Vasile Goldiş »- doctor în management; 
 dna. Dumitrean Ana Maria – director la Centrul Cultural Judeţean Arad; 
 dl. Rus Călin – director al Institutului Intercultural Timişoara; 
 dl. Vulcu Daniel – director-Trupa “Iosif Vulcan” – Teatrul de Stat Oradea; 

                         
Art.4. Se desemnează secretariatul Comisiei de soluţionare a contestaţiilor, astfel: 

 
dna. Balaş Mihaela-Adela – consilier juridic - Biroul Resurse Umane; 
dna. Mariana Stana – auditor  - Biroul Audit Public Intern;   
dna. Monica Ştefan – inspector de specialitate – Biroul Activităţi Culturale. 

 
Art.5.Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către persoanele enumerate la art. 1, art. 2, art. 3 şi art. 4 şi 
se comunică, celor interesaţi, prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Florin Manta Lilioara Stepanescu 

 
Red/Dact BML/BML Verif. SL 
1 ex. Biroul Resurse Umane 
1 ex. Biroul Activităti Culturale  
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 18.11.2010                                                                            cod:PMA– S1-02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 



R O M Â N I A    PROIECT                     Avizat 
JUDEŢUL ARAD                                                      SECRETAR 
MUNICIPIUL ARAD                          Lilioara Stepanescu 
CONSILIUL LOCAL 

 
 

HOTĂRÂREA nr. ____ 
din__________________________2010 

privind constituirea Comisiei de evaluare a managementului la Teatrul Clasic “Ioan 
Slavici” Arad şi a Comisiei de soluţionare a contestaţiilor 

 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa domnului Primar, ing. Gheorghe Falcă, exprimată prin expunerea de motive înregistrată 
cu nr. 60.433/12.10.2010; 
-raportul comun al Biroului Activităţi Culturale şi al Biroului Resurse Umane nr. 
60.434/12.10.2010; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 
-Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului României nr. 189/2008 privind managementul instituţiilor 
publice de cultură, cu modificările şi completările ulterioare; 
-Hotărârea Guvernului României nr.1.301/2009 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de 
organizare şi desfăşurare a concursului de proiecte de management, Regulamentului-cadru de 
organizare şi desfăşurare a evaluării managementului, modelului-cadru al caietului de obiective, 
modelului-cadru al raportului de activitate, precum şi modelului-cadru recomandat pentru 
contractele de management, pentru instituţiile publice de cultură; 

În temeiul prevederilor art.36, alin.(6), punctul 4 şi ale art.45 din Legea nr.215/2001, 
privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, adoptă 
prezenta 
 

H O T Ă R Â R E 
 
Art.1. Se desemnează Comisia de evaluare a managementului la Teatrul Clasic „Ioan 

Slavici” Arad aflată sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad, pentru sesiunea de 
evaluare finală 2010 şi va avea următoarea componenţă:  
 
Preşedinte: dl. Biringer Bruno – preşedintele Comisiei de Cultură; 
Membri: dna. Chirilov Adriana - consilier local, Comisia de Cultură; 
 dl. Silaghi Lucian – director general – Teatrul de Stat Oradea; 
 dna. Răceanu Corina – doctor în management – Institutul Intercultural Timişoara; 
 dl. Vărşăndan Lucian - director al Teatrului German de Stat Timişoara; 
 dl. Balasz Attila - director al Teatrului Maghiar de Stat Csiky Gergely Timişoara; 
   

Art.2. Se desemnează Secretariatul Comisiei de evaluare a managementului la Teatrul 
Clasic „Ioan Slavici”  Arad, astfel: 

 
dna. Sobaru Adriana – şef birou - Biroul Resurse Umane; 
dna. Andreica Daniela – şef birou  - Biroul Activităţi Culturale;    
dl. Şontea Valerii – auditor – Biroul Audit Public Intern. 

 
 



Art.3. Se desemnează Comisia de soluţionare a contestaţiilor, astfel: 
 

Preşedinte: dna. Claudia Macra – Administrator Public la Primăria Municipiului Arad; 
Membri: dra  Cismaşiu Mariana - consilier local, Comisia de Cultură; 
 dr. Haiduc Cristian – prodecan – Facultatea de Ştiinţe Economice. Universitatea de 

Vest « Vasile Goldiş »- doctor în management; 
 dna. Dumitrean Ana Maria – director la Centrul Cultural Judeţean Arad; 
 dl. Rus Călin – director al Institutului Intercultural Timişoara; 
 dl. Vulcu Daniel – director-Trupa “Iosif Vulcan” – Teatrul de Stat Oradea; 

                         
              Art.4. Se desemnează Secretariatul Comisiei de soluţionare a contestaţiilor, astfel: 

 
 

dna. Balaş Mihaela-Adela – consilier juridic - Biroul Resurse Umane; 
dna. Mariana Stana – auditor  - Biroul Audit Public Intern;   
dna. Monica Ştefan – inspector de specialitate – Biroul Activităţi Culturale. 

 
Art. 5. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către persoanele enumerate 

la art. 1, art. 2, art. 3 şi art. 4 şi se va comunica, celor interesaţi, prin grija Serviciului Administraţie 
Publică Locală. 
 
  
 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr.60.433 din 12.10.2010 

 
E X P U N E R E  D E  M O T I V E 

 
 Referitor la: desemnarea componenţei comisiilor pentru evaluarea mangementului 

la Teatrul Clasic “Ioan Slavici” Arad aflată sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului 
Arad şi numirea unei comisii de soluţionare a contestaţiilor;  
 
 Având în vedere: 
-  contractul  de management al directorului Teatrului Clasic „Ioan Slavici” Arad;   
-  Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului României nr. 189/2008 privind managementul instituţiilor 
publice de cultură, cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile art. 5, alin (2) din Hotărârea nr. 1301/28.10.2009 pentru aprobarea Regulamentului-
cadru de organizare şi desfăşurare a concursului de proiecte de management, Regulamentului-cadru 
de organizare şi desfăşurare a evaluării managementului, modelului-cadru al caitului de obiective, 
modelului-cadru al raportului de activitate, precum şi modelului-cadru recomandat pentru 
contractele de management, pentru instituţiile publice de cultură; 
- intenţia administraţiei locale de a realiza o evaluare cât mai calitativă şi obiectivă cu putinţă a 
activităţii managerului pentru întregul său mandat. 
 

Consider oportună adoptarea unei hotărâri prin care să se desemneze:  
a) componenţa Comisiei de evaluare a managementului la Teatrul Clasic „Ioan Slavici” Arad 
aflată sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad, după cum urmează:  

  
Preşedinte: dl. Biringer Bruno – preşedintele Comisiei de Cultură; 
Membri: dna. Chirilov Adriana - consilier local, Comisia de Cultură; 
 dl. Silaghi Lucian – director general – Teatrul de Stat Oradea; 
 dna. Răceanu Corina – doctor în management – Institutul Intercultural Timişoara; 
 dl. Vărşăndan Lucian - director al Teatrului German de Stat Timişoara; 
 dl. Balasz Attila - director al Teatrului Maghiar de Stat Csiky Gergely Timişoara; 
 

b) componenţa Secretariatului Comisiei de evaluare a managementului la Teatrul Clasic 
„Ioan Slavici” Arad, după cum urmează: 

 
dna. Sobaru Adriana – şef birou - Biroul Resurse Umane; 
dna. Andreica Daniela – şef birou  - Biroul Activităţi Culturale;    
dna. Şontea Valerii – auditor – Biroul Audit Public Intern. 
  

c) componenţa Comisiei de soluţionare a contestaţiilor, după cum urmează: 

Preşedinte: dna. Claudia Macra – Administrator Public la Primăria Municipiului Arad; 
Membri: dl.  Cismaşiu Mariana - consilier local, Comisia de Cultură; 
 Dr. Haiduc Cristian – prodecan – Facultatea de Ştiinţe Economice. Universitatea de 

Vest « Vasile Goldiş »- doctor în management; 
 dna. Dumitrean Ana Maria – director la Centrul Cultural Judeţean Arad; 
 dl. Rus Călin – director al Institutului Intercultural Timişoara; 
 dl. Vulcu Daniel – director-Trupa “Iosif Vulcan” – Teatrul de Stat Oradea; 

 



               
d) componenţa Secretariatului Comisiei de soluţionare a contestaţiilor, după 

cum urmează: 
 

dna. Balaş Mihaela-Adela – consilier juridic - Biroul Resurse Umane; 
dna. Mariana Stana – auditor  - Biroul Audit Public Intern;   
dna. Monica Ştefan – inspector de specialitate – Biroul Activităţi Culturale. 

. 

 
PRIMAR 

Ing. Gheorghe Falcă 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD  
BIROUL ACTIVITĂŢI CULTURALE  
BIROUL RESURSE UMANE 
Nr.60.434 din 12.10.2010 
 
 

R A P O R T 
 

Referitor la:  desemnarea componenţei comisiilor pentru evaluarea mangementului la 
Teatrul Clasic “Ioan Slavici” Arad aflată sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad 
şi numirea unei comisii de soluţionare a contestaţiilor;  

 
Obiect: propunerea de numire a unor noi membri în comisia care va realiza evaluarea 

managementului instituţiei mai sus amintite precum şi în comisia de soluţionare a contestaţiilor; 
 

Avand in vedere :  
- initiativa domnului Primar, ing. Gheorghe Falcă, exprimată prin expunerea de motive cu 

numărul  60.433/12.10.2010; 
- adresa nr. 700 din 11.10.2010, înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 60420 din 

12.10.2010, prin care dl. Laurian Oniga, director al Teatrului Ioan Slavici Arad solicită decalarea 
termenului de depunere a raportului de activitate şi implicit a perioadei de evaluare finale prevăzută 
în HCLM Arad nr. 105/2010; 

- Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului României nr. 189/2008 privind managementul 
instituţiilor publice de cultură, cu modificările şi completările ulterioare; 
 - Hotărârea Guvernului nr. 1301/28.10.2009 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de 
oreganizare şi desfăşurare a concursului de proiecte de management, Regulamentului-cadru de 
organizare şi desfăşurare a evaluării managementului, modelului-cadru al caitului de obiective, 
modelului-cadru al raportului de activitate, precum şi modelului-cadru recomandat pentru 
contractele de management, pentru instituţiile publice de cultură; 
 
 

P R O P U N E M: 
 

 Aprobarea componenţei comisiei de specialitate care să evalueze performanţele 
manageriale ale directorului la Teatrul Clasic “Ioan Slavici” Arad, în conformitate cu indicatorii 
asumaţi prin contractul de management precum şi a componenţei comisiei de soluţionare a 
contestaţiilor. 
 
 

VICEPRIMAR                                                                  SECRETAR 
Bognar Levente                                                            Lilioara Stepanescu 
 
 
 
   ŞEF BIROU                                                ŞEF BIROU   
Daniela Andreica                                                        Adriana Sobaru    

 


